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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce rozebírá faktory, které ovlivňují zájem o mateřskou školu.

Zabývá se vnějšími i vnitřními faktory, objasňuje pojmy evaluace, autoevaluace, vlastní

hodnocení školy. Opírá se o fakta uvedená v citované literatuře. Součástí práce je výzkumná

část, kdy je formou dotazníkového šetření zjišťováno, jaké faktory nejvíce ovlivňují zájem o

mateřskou školu. Navrhuje řešení, jak vnitřní faktory ovlivnit.

Summary:

The final bachelor paper analyzes factors that influence the interest in a nursery school. It

deals with the internal and external factors, clarify the terms „evaluation“, “auto evaluation“,

“self-evaluation“ of the nursery school. It is based on the facts quoted in the literature. The

research part deals with important factors finding out what influences the interest in the

nursery school. It suggests solutions how to affect internal factors.

Klíčová slova:

Mateřská škola, vnitřní a vnější faktory, zákazníci školy, konkurence, evaluace, autoevaluace,

vlastní hodnocení školy.
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Úvod

Na konci 18. a začátku 19. století se ženy začaly zapojovat do pracovního procesu, a

tedy se již nemohly plně starat o své děti po celý den tak jako dříve. Z tohoto důvodu začala

vznikat zařízení – mateřské školy (dále také jen MŠ) – která se během dne o děti postarala.

Poslání mateřské školy se postupně vyvíjí. Ve srovnání se současností, v dřívější době šlo

pouze o pomoc pracující ženě, v dnešní době se MŠ zaměřují na více než pouhou výpomoc.

Děti se dnes fyzicky i psychicky rychleji vyvíjejí, dokážou provádět mnoho psychických

operací, k nimž děti v minulosti dozrávaly mnohem později. Sociální zralost dětí je dnes také

na vyšší úrovni. A právě proto se současná podoba mateřské školy zaměřuje na více než

na pouhé zajištění bezpečnosti a dočasného pobytu dítěti, zatímco jeho rodiče jsou v práci.

Mateřské školy mají za úkol rozvíjet dětskou tvořivost a talent, je to místo, kde dítě dostává

podněty pro poznání. Každé dítě je individualita, ale samozřejmě vyrůstá ve společnosti

ostatních lidí a MŠ ho naučí orientovat se v mezilidských vztazích. Tato vzdělávací instituce

mnohdy zastupuje rodinu, která ne vždy dokáže dítě plně vybavit do života již zmíněnými

dovednostmi. Spolupráce s rodinou je v tomto případě velice důležitá.

MŠ procházejí v současné době celou řadou změn. Získaly větší samostatnost a

svobodu v rozhodování. Pro ředitelky MŠ to znamená, že jsou na ně kladeny vyšší nároky,

kdy si musí osvojit manažerské dovednosti. Je třeba, aby se vedoucí pracovníci mateřských

škol naučili řídit a budovat své ústavy v prostředí, které je ovlivňováno rychlými

společenskými, technologickými, politickými a ekonomickými změnami. Je důležité odstranit

setrvačnosti a dát volnost průchodu novým myšlenkám a metodám řízení. Jedna z nových

metod, která byla zavedena po přijetí RVP PV, se nazývá evaluace, dříve hodnocení.

Evaluace by měla vést ke zlepšování prostředí a podmínek v MŠ jak pro děti, tak i pro

zaměstnance. Pro správný chod školy je také důležité, aby ředitelka podporovala odborný růst

zaměstnanců, zaváděla inovace, zvládala management tak, aby se zvyšovala kvalita práce,

vytvářela takové prostředí v MŠ, ve kterém by se všichni zaměstnanci, děti i rodiče, cítili

dobře. Velmi důležitou podmínkou je, aby měla ředitelka kompetence, znalosti, ale i IQ i EQ.
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1. Cíl práce

Zjistit rozhodující faktory, které zajistí mateřské škole, jak obstát v konkurenčním prostředí.

2. Ředitelka mateřské školy v roli manažerky

Mimořádně silným úkazem celkové úspěšnosti MŠ je, umí-li ředitelka předvídat

budoucnost, inspirovat a motivovat zaměstnance, svým nadšením je strhávat ke spolupráci,

vytvářet atmosféru důvěry, svobody, tvořivosti, prostoru, jistoty a bezpečí. Umožnit potřebu

seberealizace s využitím osobní výkonnosti.

K řízení MŠ jsou základem manažerské funkce, jako je plánování, organizování,

koordinování – vedení lidí, kontrola, hodnocení. Tyto manažerské funkce pomáhají řídit

politiku MŠ s důrazem na vztahy a informace, řídit zdroje, učení a lidi. Výkonnost školy

ovlivňuje v zásadě kvalita managementu. Kvalitu školy ovlivňuje kvalita všech lidí

v kolektivu. Vybírá-li ředitelka lidi do týmu, je třeba dbát na poskytnutí prostoru

individualitám, které by se měly z hlediska svých předpokladů, dovedností, schopností a

znalostí problematiky vzájemně doplňovat. Ředitelka – manažerka by měla v týmu plnit úlohu

stavitele a koordinátora.

3. Charakteristika školy

Naše mateřská škola byla založena v roce 1984 a nachází se v klidné části města.

Kapacita MŠ je 90 dětí. Budovu tvoří tři pavilony, které spojují koridory. V každém pavilonu

jsou tři velké místnosti, které z hygienického hlediska splňují předepsané parametry a jsou

vhodné pro kvalitní vzdělávání dětí.

Vchody, které vedou zvláště k pavilonům, jsou téměř bezbariérové. Zatím se

nenaskytla možnost vzdělávat tělesně postižené dítě, které by využívalo našich služeb.

Součástí stavby je technický pavilon. Zde se nachází školní kuchyně, která má kapacitu 120

jídel. V rámci rozpočtu ji postupně modernizujeme.

Velkou výhodou školy je rozsáhlá školní zahrada s nově instalovaným tělocvičným

nářadím, které plně slouží k pohybovému vyžití dětí. Její terén je členitý a svahy slouží také

k zimním radovánkám dětí. Nevýhodou budovy je městský byt, jehož nájemníci užívají

společný vchod a prostory zahrady. Byt patří do správy mateřské školy.
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Věkové složení dětí ve třídách je heterogenní. Máme zájem, aby byli spokojeni

zákonní zástupci dětí a děti. Dáváme proto klientům školy možnost volby a zařazujeme děti

do tříd společně se sourozenci a kamarády.

V roce 2005 klesl počet žádostí o umístění do mateřské školy. V našem případě

nevytváříme žádná zvláštní kriteria pro přijímání dětí, řídíme se zákonem č. 561/2005 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školským

zákonem).

4. Prostředí školy

Ředitelka MŠ, která se orientuje na zákazníky (děti, rodiče, zřizovatele, podniky, stát,

společnost), se musí zabývat kvalitou vzdělávacího programu, ale i potřebami společnosti

a trhu práce. Stará se o to, aby tento produkt školy byl nabízen v prvotřídní kvalitě a ve

vyhovujícím prostředí. Škola intenzivně komunikuje se všemi partnery, požívá vysoké

pozitivní image na veřejnosti. Tato MŠ volí strategii založenou na marketingovém řízení – to

je vybudovat školu, která bude efektivně fungovat.

Ředitelka MŠ by měla mít na paměti, že žádná škola není izolována, ale její aktivity

úzce souvisejí s prostředím, ve kterém se MŠ nachází.

To, jak se MŠ představuje na veřejnosti, má jednoznačný vliv na získávání dětí.

Aktivit, které organizuje MŠ, se neúčastní pouze klienti školy (děti, rodiče, sponzoři,

zřizovatel), ale i veřejnost. Úspěšnost MŠ spočívá v tom, že změnám, které probíhají ve

společnosti, se MŠ přizpůsobují a na tyto změny reagují.

Proč je některá MŠ úspěšnější a některá méně? Důležité je vycházet z potřeb

zákazníka a klást důraz na sociální marketing.

Každá MŠ je ovlivňována prostředím, ve kterém se nachází. Je nezbytné úzce

spolupracovat s institucemi v místě, kde se MŠ nachází, a především se zřizovatelem.

Rodiče se často rozhodují o výběru mateřské školy na základě doporučení přátel a

známých, prostřednictvím informací z médií, informací o pedagogických pracovnících, kteří

na MŠ působí. Zajímají se o úroveň MŠ, o to, jak jsou děti připravovány na vstup do základní

školy a o to, jaký přístup mají učitelé i správní zaměstnanci k dítěti. Je velmi důležité, aby

před tím, než si rodiče zvolí MŠ, ji nejprve navštívili, seznámili se s prostředím, je-li to


[…]

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9. Závěr

Cílem mojí závěrečné bakalářské práce bylo vytipovat faktory, které jsou rozhodující

pro mateřskou školu, aby obstála v konkurenčním prostředí. Sledování aktivit konkurence má

i význam motivační a inspirující. Na základě dotazníkového šetření vyplynulo, že faktory níže

uvedené do značné míry ovlivňují zájem o MŠ.

1. Přátelský, citlivý a laskavý přístup k dětem

2. Pověst (image) MŠ

3. Do MŠ rodiče vodí staršího sourozence

4. Profesionální úroveň pedagogického sboru

5. Spolupráce s rodiči dětí

6. Prezentace MŠ na veřejnosti

7. Osobnost ředitelky

8. Nabídka kroužků

9. Výuka cizího jazyka

10. MŠ je blízko pracovišti rodičů

Cíl práce byl splněn.

Přínosem mojí práce je ověřitelný dotazník, použitelný jako nástroj pro zjišťování

situace v té konkrétní oblasti. Výsledky mého šetření lze použít ke srovnání, je možné ověřit

si, zda vytipované faktory souhlasí s jejich oblastí.

Dotazník je možno využít pro orientaci v problémech i komparaci konkrétních

výsledků.

Pro stálé uspokojování potřeb zákazníků a tím udržení si zájem o MŠ, je nutné

zvládnout metodiku a odpovídající metody evaluace, jako nástroje zvyšování kvality práce

MŠ.

Na základě dotazníkového šetření a vlastních zkušeností poskytuji „návrh evaluace

faktorů, které ovlivňují zájem o MŠ“ – tabulka v příloze.

Když se zabývám faktory, které ovlivňují zájem o mateřskou školu, připomenu, že

užitečným přínosem by mohl být zaměstnanec z MŠ činný ve veřejném životě. Prospěšné pro

MŠ by mohlo být členství v zastupitelstvu nebo v radě obce.

Využitelnost: Informace z této závěrečné bakalářské práce mohou využít ředitelé

základních škol, jejichž součástí jsou MŠ, ředitelky mateřských škol, Česká školní inspekce,

vedoucí zaměstnanci školských zařízení.
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11. Přílohy

Příloha č. 1:

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

v souvislosti s vypracováním závěrečné bakalářské práce, na téma: „Faktory ovlivňující zájem

o mateřskou školu,“ Vás prosím o vyplnění dotazníku, který Vám nezabere více než 15 minut.

Výsledky budou použity výhradně k potřebám bakalářské práce, zaručuji Vám naprostou

diskrétnost.

Prosím o zaslání vyplněného dotazníku do 7. března 2009.

Pokud budete mít zájem obdržet vyhodnocení dotazníku, kontaktujte mne přes e-mail.

Děkuji za ochotu a Váš čas.

S pozdravem Ivana Lacinová, ředitelka 2. MŠ Protivín, studentka PF UK v Praze CŠM .

U otázky č. 1 a 2, označte tučně Vámi vybraný údaj. U otázek č. 3 – 25 označte odpověď
křížkem.

1) Vaše škola je:
MŠ
ZŠ + MŠ
Jiná škola
(označte tučně)

2) Označte, do jaké kategorie je zařazena obec, kde se Vaše MŠ nachází.

do 1000 obyvatel
nad 1000 obyvatel
nad 3000obyvatel
5000 – 30 000 obyvatel
30 000 – 100 000 obyvatel
100 000 a více obyvatel
Praha

Co podle Vás ovlivňuje zájem o MŠ? – Zvolte, prosím, jednu ze 3 možností.

40

č. Otázka ano
spíše
ano ne

3 Přátelský, citlivý, laskavý přístup pedagogů k dětem

4 Prezentace MŠ na veřejnosti

5 Složení učitelského sboru – pracují-li v MŠ i muži

6 Mají-li rodiče možnost volby pedagoga

7 Osobnost ředitelky MŠ

8 Velikost MŠ

9 Spolupráce s rodiči dětí

10 Profesionální úroveň pedagogického sboru

11 Vzhled budovy MŠ

12 Umístění budovy MŠ

13 Informace o dopravní dostupnosti

14 Nabídka „dnů otevřených dveří

15 MŠ je blízko pracovišti rodičů

16 Do MŠ již rodiče vodí staršího sourozence

17

Umožnění pobytu rodičů ve třídě společně s dítětem v době
adaptace

18 Vybavení PC, možnost užívání dětmi

19 Výuka cizího jazyka

20 Obsah a náplň webových stránek

21 Nabídka kroužků

22 Nabídka náhradních činností v době odpoledního odpočinku

23 Pověst (image) MŠ

24 Aktivity, které provozuje konkurenční MŠ
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Příloha č. 2:

Návrh autoevaluace faktorů, které ovlivňují zájem o MŠ.

Předměta autoevaluace Technika Časový plán
Opatření

strategie k řešení
problémů

CO JAK KDY KDO

Ekonomické vlivy
Studování
literatury

2x ročně ředitelka

Demografické vlivy Monitoring 1x ročně

ředitelka ve
spolupráci s
oddělením

matriky MěÚ

Politické vlivy Monitoring Průběžně ředitelka

Kulturní vlivy Monitoring Průběžně ředitelka

Kultura MŠ Monitoring Průběžně ředitelka

Složení pedag. sboru Monitoring
Před změnou v

pracovním
poměru

ředitelka

Věkové složení sboru Monitoring Průběžně ředitelka

Zákazníci Anketa 1x ročně ředitelka

Konkurence
Benchmarking,

monitoring aktivit
4x ročně ředitelka

Informovanost
Anketa, rozhovory

s rodiči

anketa 1x
ročně,

rozhovory
průběžně

ředitelka,
učitelky

Image Monitorign Průběžně ředitelka

Styl řízení Monitorign Průběžně ředitelka
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