UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK Oponenta**

<b>Autor práce:</b> <b>Ivana Lacinová</b> <b>Oponent:</b> <b>Bc. Šárka Gabrielová</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Faktory ovlivňující zájem o mateřskou školu</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> <b>Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu.</b> (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
<b>E4</b> Výstup práce je <b>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</b> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- aktuální, živé téma
- zaměření na praktickou využitelnost
- inspirující dotazník, kterým bylo zjišťováno mínění ředitelek o vlivu jednotlivých faktorů při výběru MŠ rodiči
- jazykové zpracování, srozumitelnost

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- vkládání informací o kmenové škole do teoretické části
- teoretická část – nepřesná terminologie (získávání dětí, nechceme se držet vyhlášky, moderní technologie vzdělávání,..)
- kapitola 6.2. – mezi vnitřní faktory jsou chybně zařazené: zákazníci školy, konkurence školy, image školy, částečně i informační systém... naopak chybí prostředí a vybavenost, vlastní dokumenty školy (zejména ŠVP), pg. nabídka specifických činností a aktivit, kvalita vzdělávání, pg. styl práce, aktivita pedagogů, atd.
- kapitola 7. – oblast autoevaluace se k cíli práce vztahuje jen velmi okrajově. Obsahuje chyby a nepřesnosti (nemá se zabývat porovnáváním s konkurencí, neslouží navenek = nezlepšuje image MŠ,...)
- dotazník je sice vhodná metoda, ale osloveny byly pouze ředitelky MŠ, nikoli rodiče „zákazníci“
- dotazník osahuje tříbodovou škálu odpovědí, přičemž je tendenční (dvě odpovědi jsou kladné, jedna záporná) – lze proto napadnout jeho objektivitu
- chyby ve vyhodnocování – otázka č. 10 (ptá se, zda výběr MŠ ovlivňuje složení uč. sboru, ale vyhodnocuje počet mužů v MŠ), č. 12 (chyba v komentáři – ANO, NE), č. 15 (ptá se na vzdálenost, ale vyhodnocuje provozní dobu)

### **Práci k obhajobě doporučuji s výhradami**

*(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)*

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Proč byly vnitřní a vnější faktory jmenovány právě tak, jak jste je použila?
2. Prováděla jste někdy šetření mezi rodiči – čím jsou ovlivňováni při výběru MŠ, kde získávají potřebné informace, co od MŠ očekávají,..?
3. Jak vnímáte své doporučení pro širokou paletu realizovaných kroužků v porovnání s argumenty RVP, ČŠI, psychologů apod. – nepřetěžovat děti, poskytovat více času spontánním aktivitám, neorganizovat je přespříliš,..?

V Ostrově, dne 13.5.2009

Šárka Gabrielová